

HILÉIA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS S/A. CNPJ/MF nº 05.388.392/0001-21. RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO – Aos Senhores Acionistas. Atendendo as disposições legais e estatutárias, a Administração da **HILÉIA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS S/A**, apresenta-lhes à seguir, as Demonstrações Financeiras preparadas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações (6.404/76) e incorporam as mudanças introduzidas por intermédio das Leis nº 11.638/07 e 11.941/09, complementadas pelos pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamentos contábeis (CPC), aprovadas por resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC)

BALANÇO PATRIMONIAL EM REAIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015.

ATIVO	Nota	2016	2015	DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO. Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2016 e 2015. (em reais)									
Circulante													
Caixa e equivalentes de caixa	2	536.720,30	1.293.214,08										
Contas a receber de clientes	3	16.973.553,98	12.894.147,59										
Estoques	4	20.202.694,88	36.302.455,81	Saldo em 31 de dez. de 2014		43.199.153,36	1.665.947,53	5.627.841,50	3.476.593,79	19.590.775,12		73.560.311,30	
Impostos a recuperar	6	4.862.068,60	5.033.568,61	Ajustes de Exerc. Anteriores			402.254,27		18.503,07			420.757,34	
Pagamentos antecipados		2.496.320,49	565.656,77	Ajustes de Avaliação Patrim.					255.672,24	269.639,33		13.967,09	
Total do Ativo Circ.		45.071.358,25	56.089.042,86	Aum. de Cap. A.G.E. 19/11/14		4.771.740,98	1.551.980,22		3.219.760,76			0,00	
Não circulante				Lucro líquido do exercício					2.883.298,34			2.883.298,34	
Impostos a recuperar	6	1.186.017,99	510.905,54	Destinações do Lucro									
Depósitos judiciais		2.541.444,11	1.264.398,55	Juros sobre o capital próprio									
Outros créditos		56.927,25		Dividendos propostos					2.000.000,00			2.000.000,00	
Investimentos		1.955.585,84	587.945,08	Dividendos adic. antecipados									
Imobilizado	5	114.975.447,82	111.329.147,96	Reserva p/ aumento de capital			453.055,73		453.055,73				
Intangível	5.1	356.500,00	356.500,00	Saldo em 31 de dez. de 2015		47.970.894,34	969.277,31	5.627.841,50	961.250,95	19.321.135,79		74.850.399,89	
Total do ativo não circul.		121.071.923,01	114.048.897,13	Ajustes de Exerc. Anteriores									
Total do Ativo		166.143.281,26	170.137.939,99	Ajustes de Avaliação Patrim.					257.197,28	257.197,28			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras				Aumento de Capital									
Passivo				Lucro Líquido do Exercício					1.533.538,39			1.533.538,39	
Circulante				Destinações do Lucro:									
Fornecedores	7	12.905.630,44	19.803.479,05	Juros s/ o capital próprio									
Financ. e empréstimos	8	18.200.207,94	12.702.350,00	Dividendos propostos					400.000,00			400.000,00	
Impostos e contrib. a recolher	11	4.780.826,85	2.455.605,06	Dividendos adicionais antecipados									
Obrig. soc. e trabalhistas	12	4.387.451,27	2.798.938,50	Reserva p/ aumento de capital			1.505,70		1.505,70				
Outras contas a pagar		2.750.294,65	3.615.343,19	Saldo em 31 de dez. de 2016		47.970.894,34	970.783,01	5.627.841,50	2.350.480,92	19.063.938,51		75.983.938,28	
Total do passivo circulante		43.024.411,15	41.375.715,80	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras									
Não circulante				Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (em Reais, exceto quando apresentado de outra forma) – I. Contexto operacional									
Financ. e empréstimos	8	27.248.853,92	32.994.336,91	A Hiléia Indústria de Produtos Alimentícios S.A., é uma sociedade anônima de capital fechado. Iniciou suas atividades em 30 de abril de 1964, com sede na Avenida Ignácio Curi Gabriel Filho, nº 18, bairro Saudade I, Cidade de Castanhal, Estado do Pará, e tem por atividade a industrialização, o comércio e distribuição de produtos derivados do trigo, biscoitos, massas alimentícias, snacks e mistura para bolo. A companhia possui três unidades produtivas sendo duas no estado do Pará, e uma no estado do Paraná, em 31 de dezembro de 2016 contava									
Imp. e contrib. a recolher	11	10.062.027,82	10.961.727,82	com 8 estabelecimentos, atuando nos Estados do Pará, Amapá, Maranhão, Piauí, Amazonas, Paraná, São Paulo e Minas Gerais. A companhia detém as seguintes marcas: Hiléia e Leal. II. Base de Preparação – a. Declaração de conformidade com relação às normas do CPC									
Impostos Diferidos	14.b	9.824.050,09	9.955.759,57	As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações (6.404/76), e incorporam as mudanças introduzidas por intermédio das Leis nº 11.638/07 e 11.941/09, os princípios fundamentais de contabilidade complementadas pelos pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis(CPC), aprovadas por resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). b. Base de mensuração									
Tot. do passivo não circ.		47.134.931,83	53.911.824,30	As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto quando indicado de outra forma. c. Moeda funcional e moeda de apresentação									
Total do passivo		90.159.342,98	95.287.540,10	As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais. O Real é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Reais, exceto quando indicado de outra forma. d. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativos									
Patrimônio líquido				A preparação das demonstrações financeiras em conformidade com os CPC									
Capital social	1.c	47.970.894,34	47.970.894,34										
Reservas de capital		970.783,01	969.277,31										
Reservas de Lucros		5.627.841,50	5.627.841,50										
Lucros Acumulados		2.350.480,92	961.250,95										
Aj. de Aval. Patrim.	4	19.063.938,51	19.321.135,79										
Total do patrim. líquido		75.983.938,28	74.850.399,89										
Tot. do pas. e patrim. líq.		166.143.281,26	170.137.939,99										
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras													
Demonst. dos Result. (em reais). Acum. Em 31 de dez. de 2016 e 2015.													
	Nota	2016	2015										
Receita bruta de vendas	13	225.550.000,55	202.641.433,60										
Devolução de Vendas	13	1.318.733,34	1.395.310,43										
Descontos Incondicionais	13	5.040.624,31	2.733.826,45										
INSS e/ Faturamento	13		1.985.792,69										
ICMS s/ Faturamento	13	900.193,19	1.196.246,11										
PIS s/ Faturamento	13	2.094.799,32	1.956.776,51										
COFINS s/ Faturamento	13	9.648.772,60	9.013.031,08										
Bonificações	13	6.007.190,83	4.682.360,30										
Impostos Incidentes s/ Vendas		12.643.765,11	14.151.846,39										
Receita operacional líquida	13	200.539.686,96	179.678.090,03										
Custos das merc. vend. e dos serv. Prest.		155.066.785,19	133.053.629,95										
Lucro bruto		45.472.901,77	46.624.460,08										
(Despesas) receitas operacionais													
Despesas com Logística		9.898.566,88	9.583.979,31										
Despesas administrativas e gerais		29.394.756,17	29.948.218,11										
Depreciações e Amortizações		2.579.396,54	1.773.111,11										
Despesas Tributárias		658.577,70	1.759.129,80										
Outras receitas operacionais líquidas		4.060.226,29	4.121.789,56										
Outras despesas operacionais líquidas			206.542,05										
Result. antes das receitas (desp.) financ. líquidas e impostos		7.001.830,77	7.475.269,26										
Receitas financeiras	10	1.770.337,68	1.891.188,21										
Despesas financeiras	10	6.219.621,55	5.236.569,43										
Despesas financeiras líquidas		4.449.283,87	3.345.381,22										
Resultado antes dos impostos		2.552.546,90	4.129.888,04										
Imposto de renda e contrib. soc. correntes	14.a	1.020.514,21	1.699.645,43										
Imposto de renda Isenção	14.c	1.505,70	453.055,73										
Resultado do exercício		1.533.538,39	2.883.298,34										
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras													
Demonstração dos resultados abrangentes – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015. (em reais)													
		2016	2015										
Resultado do exercício		1.533.538,39	2.883.298,34										
Outros resultados abrangentes		-	-										

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015 (em reais)

	2016	2015
Fluxos de caixa das ativ. operacionais		
Lucro líquido do exercício	2.552.546,90	4.129.888,04
Ajustes por:		
Depreciação e amortização	6.636.578,61	3.305.185,06
Juros sobre empréstimos tomados	3.415.520,37	2.671.619,05
Juros sobre arrendamento mercantil	13.056,21	12.087,79
Provisão p/perda por redução ao valor recup.		
Outras provisões		
Reversão da provisão p/ contingências		
Isenção Imposto de renda	-1.505,70	-453.055,73
Baixa de imobilizado e intangível		206.542,05
	12.616.196,39	9.872.266,26
Variações nos ativos e passivos oper.		
Aumento em contas a receber de clientes	4.079.406,39	3.266.312,24
Aumento nos estoques	16.099.760,93	988.407,30
Aumento nos impostos a recuperar	503.612,44	413.028,22
(Aumento) redução em outros créditos	1.333.972,81	473.504,74
Aumento em despesas antecipadas	1.930.663,72	160.595,39
Aumento em fornecedores	6.897.848,61	8.002.025,03
Aumento em impostos e contrib. a recolher	1.640.204,56	421.244,87
Aumento(redução) em salários e férias a pagar	1.588.512,77	19.226,99
Aumento(redução) em outras contas a pagar	51.623,19	2.692.426,06
Cx. prov. das(aplic. nas) ativ. operac.	17.250.793,87	13.510.616,78
Pagamentos de empréstimos tomados - Juros	3.428.576,58	2.683.706,84
Caixa líquido usado nas ativ. operac.	13.822.217,29	10.826.909,94
Fluxos de caixa das ativ. de invest.		
Aumento em aplicações financeiras		
Aumento de investimentos	1.367.640,76	121.144,31
Aquisição de imobilizado	10.688.113,62	17.740.141,57
Aquisição de intangível		
Caixa líquido usado nas ativ. de invest.	12.055.754,38	17.861.285,88
Fluxos de caixa das ativ. de financ.		
Emprést. e arrend. merc. tomados - princ.	13.312.328,08	18.160.520,48
Pgto. de emprést. e arrend. merc. tomados-princ.	14.570.236,23	10.862.347,86
Emprést. contrat. (pagos) a partes relac.		
Pagamentos de emprést. de partes relac.		
Aumento de Capital		
Reservas de Lucros		
Dividendos pagos	1.611.151,90	3.110.229,21
Juros sobre capital próprio pagos		
Caixa líq. proven. das ativ. de financ.	2.869.060,05	4.187.943,41
Aumento (red.) de caixa e equiv. de caixa	1.102.597,14	2.846.432,53
Demonst. do aum. de cx. e equiv. de cx.		
No início do exercício	1.293.214,08	4.139.646,61
No fim do exercício	536.720,30	1.293.214,08
Aumento (red.) de caixa e equiv. de caixa	756.493,78	2.846.432,53
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.		

requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da